Ib., *exp.* de l'endresa: «Processus autem huius libri, pater reuerendissime, sequenti serie declaratur. Habet enim tractatus iste III^{or} partes principales. Prima agit in generali de clero, siue de statu uel religione clericali quantum sit exaltata. Secunda de dignitate episcopali in se considerata. Tercia de officio pastoralis ad oues applicato. Quarta de eius premio supernaturali et gloria parata».

Ib., *inc.* de l'obra: «(*rúbrica*) De statu uel religione clericali (*fi de rúbrica*). Primo enim uidendum est quid intelligi debeat nomine clerici. ad quod respondetur extra. de prebendis, c. cum secundum apostolum vbi dicitur quod clericus a cleros dicitur, quod sors uel hereditas domini nominatur...»

Fol. 116v, *exp.* de l'obra: «(*rúbrica*) De fine libri et de iterata presentatione eidem Domino Valentino c. CLXXVII (*fi de rúbrica*). Expleto ita que libro pastoralis presenti per misericordiam redemptoris, non restat nisi redire ad patrem cuius contemplatione est factus videlicet ad uos Reuerendissimum patrem et dominum dominum Hugonem, sacre Valentine Ecclesie Antistitem Reuerendissimum. Ad uestram igitur paternitatem redeo et predictum opus offero et presento, ut premissum est, corrigendum. Supplicans humiliter omnibus qui hoc legent quod orent perpetuo pro anima uestra, quia uestro nutu et precepto factum est: etiam et pro me orare dignentur qui in eius ordinatione cordialiter laboraui. Hoc igitur opus transeat in perpetuam uestri memoriam, quia hunc

cibum preparatis et escam omnibus prelati Ecclesie presentibus et futuris. Quibus humiliter supplico ut religiosos mendicantes quos adiutores habent precipuos in predicatione euangelica et improcuranda (*sic*) animarum salute, habeant recommendatos, specialiter fratres minores, de quorum consortio ego sum, licet immeritus totus, a domino tamen sui magna clemencia a pueritia uocatus. Cui humiliter supplico ut uos, patrem Reuerendissimum, dirigat et saluet et consueta misericordia que etiam nos omnes ad eius regiam maiestatem contuendam feliciter in fine perducatur amen Amen. Finis. LAUS DEO. Explicit Pastoralis».

2. Identificació de l'autor i obra: Francesc EIXIMENIS, *Pastorale*.

4. Catàlegs i bibliografia: Miquel BATLLORI, *Dos còdexs catalans a la biblioteca Reial de Torí*, dins «BBC» VIII, (1928-1932), 241-243 [reproduït dins MIQUEL BATLLORI, *De l'Edat Mitjana. Obra Completa vol. I*, edició a cura d'Eulàlia DURAN (dir.) i Josep SOLERVICENS (coord.), València, Biblioteca d'Estudis i Investigacions – Tres i Quatre 1993, 171-174]. La BR de Torí té en estat avançat de preparació un catàleg *on line* dels seus manuscrits.